UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

In Cap. primum, juncto c. Cum in officiis 7. 8. & 9.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

In Cap. primum, juncto c. Cum in officiis 7. 8. & 9.

SUMMARIA.

1. Episcopi & Clerici de quibus rebus disponere possint, vel non.
2. An aliquid proprii possideant.
3. Clericorum bona in dubio presumuntur quae ex redditibus Ecclesie.
4. Penes Clericum defunctum inventa qualia censenda propria, an Ecclesia.
5. Si non constet cum propria bona habuisse, interpretatione pro Ecclesie sciendo.
6. Nisi probetur ea ad Clericum titulo privato pervenisse, a parentibus soriè vel consanguinets, &c.
7. Quid si ab extrano reliqua sint?
8. Consanguinei ad quotum gradum accipiendi.
9. Acquisita artificio aut doctrinā sunt propria Clericorum.
10. Lettio restituta in can. Episcopus XII. quest. 2.
11. Clericus filius fam. an testari posse de bonis in clericatu acquisitus?
12. An in iisdem bonis præterire liberos vel parentes?
13. De acquisitis ex fructibus beneficii Clericus disponere nequit.
14. Nisi in piam causam & nsum pauperum.
15. Quod & in simplici beneficiato obtinet.
16. Clerici utrum sint verò dominii fructuum beneficii.
17. Acquisita ex redditibus Ecclesia an ipso iure Ecclesia cedant?
18. An valeat consuetudo testandi de fructibus sive redditibus Ecclesia.

Sententia hujus Capitis haec est, quod Episcopus de bonis constante Episcopatu suo acquisitis testari non possit; secus de iis, quæ ante utili propria possedit. Facti species haec breviter proponitur. I. Atellanæ civitatis Episcopus testamento suo nurum, id est, filii uxorem, exerto unciis, & Ecclesiam suam ex reliquis quatuor unciis heredes instituerat. Quo intellecto S. Pont. mandar Antonio Subdiacono, ut hac de rediligerenti inquiratur, &c. si quid Episcopū habuisse cognoverit, id reperata possessoribus; excepto eo, quod eundem Episcopum ante Episcopatus ordinem proprium possedit esse consticerit.

II. Quæ certè decisio S. Pont. protrahenda est & ad ceteros Clericos cuiuscumque ordinis, ut nec hic de rebus quæ sitis post susceprum ordinem clericalem possint testari; nisi & ex ipsis propriæ doceantur, c. 1. c 3 sup. Decretul. Cleric juncto c. Cum in officiis 7. cum duob. seqq. inf. h.s. Ut hinc constet,

Episcopos, aliosque Clericos posselicitē possidere & retinere bona propriæ; quod & probat textus in can. Episcopi 19. cum can. seq. XII. quest. 1. can. 1. & 2. and. quest. 1. c. Quianos 9. & c. Relatum 12. b tit.

Neque obstant textus in can. Clericus 5. cum aliquot seqq. ad qu. 1. quibus Clericis interdictum est aliquid possidere proprii, propterea quod in sortem Domini sunt vocati, nihilque præter Dominum habere debeant; quia hi textus referendi sunt ad tempora primitiva Ecclesiæ, velut jam inde ab Apostolis usque ad ætatem divi Augustini, quibus magis vigebat Clericorum fervor, quo certè deseruient, permisum est Clericis bona propria possidere, sicut constat ex can. Cerd. 18. & d. 19. XI. qu. 1. Imde èd decertum est, quod Clericus habens beneficium Ecclesiasticum, & simul patrimonium, possit in usus proprios redditus beneficii sui convertere, reservatis sibi bonis propriis, ut auerteret Innoc. IV. ad c. Episcopus 4. sup. De probat per text. in c. Cum secundum 16. eodem tit. quam Innocentii sententiam communī calculo probant, & sequuntur alii interpres, tib. Par. norm. & Decio add. c. 4. Etenim dignum est, ut qui servit altari, de altari quoque stipendium ferat, d. c. 16. impr.

Utrigut ad decisionem textus nostri redeamus, ex eo constat, Clericorum bona, si quæ habent, præsumi in dubio acquisita esse ex redditibus Ecclesiæ sive beneficii. Idem liquet ex Nov. Justiniani 131. c. 13. Quo sit, ut ipsis Clericis, sive eorum heredibus, contraria incumbat probatio, ea scilicet esse patrimonialia, vel alias respectu personæ sive Clericis obvenisse: nam præsumptio ejus naturæ est, ut rejiciat probationem contrarium in adversarium, l. Non est verisimile 23. impr. D. Quod meritis causa ges. l. Si filius 8. & l. Sichiographum 24. D. De probat.

Sed major addubitatio est, si certè constet, Episcopum vel Clericum ante receptionem Episcopatus, sive beneficii sui, bona propria habuisse, an ea omnia, quæ tempore mortis penes se resperiuntur, crasieri debeant esse propria, an etiam respectu sive occasione Ecclesiæ acquisita? Et quidem hac de re extat textus in can. 1. XII. quest. 4 quod eo casu inter Ecclesiam & defuncti heredes debeant & qualiter dividiri, ubi scilicet redditus patrimonii, & Ecclesiæ sive beneficii Ecclesiastici & qualiter concurrunt; alioqui juxta quantitatem

sem congruentem divisio accommodanda erit; quod exemplo illustrandum erit. Fingamus enim Clericum habere beneficium 300. aureorum, item redditus patrimoniales 100. Prior deprehensum est sumptus, quos Clericus in se honeste exhibendo impedit; puta 100. aureos; hi enim omnino deprehendi sunt, tamquam stipendium Clerico debitum. d.c. 16. & can. fin. I. q. 2. Restat igitur utrumque 100. aurei, ex quibus res comparata esse censeretur; & sublequenter & qualiter dividendi erunt inter Ecclesiam & heredes Clerici defuncti. Eadem subducentio in euda erit; ubi inaequales sunt redditus patrimoniales & beneficii Ecclesiastici, quemadmodum latius deducit Panorm. ad c. 3. sup. De pecunie Clericis.